ערר מס': 27/07

תאריך: יד אדר, תשס"ט

10 מרץ 2009

ועדות עררים**שלפי צו בדבר ועדות עררים****יהודה ושומרון) (מספר 172) התשכ"ח – 1968****בפני : סא"ל (מיל') אייל נון - יו"ר****סרן (מיל') אורי קיזר - חבר****סרן (מיל') משה בן דוד - חבר****שם העוררת: מיכאל לסנס****ב"כ העוררת: עו"ד דורון ניר צבי****שם המשיב 1 : ראש המינהל האזרחי באיו"ש****ב"כ המשיב 1: עו"ד רונית לוין****שם המשיב 2-4 : אחמד עבדאללה עבדלקאדר עבדלקאדר****ב"כ המשיב 2-4: עו"ד מיכאל ספרד ועו"ד שלומי זכריה**

ספרות:

[חיים זנדברג, מקרקעי ישראל ציונות ופוסט-ציונות \(2007\)](#)[א' ברק, פרשנות במשפט, כרך ב, פרשנות החקיקה \(התשנ"ג\)](#)

כתבי עת:

[בנימין רובין, "אימוץ אמנות בינלאומיות למשפט", משפטים, יג](#)[מ. דוכן, "דיני קרקעות במדינת ישראל", הפרקליט, כרך כ 180](#)[נסים בר-יעקב, "תחולתם של דיני המלחמה", משפטים, יט 831](#)[רות לפידות, "מקומו של המשפט הבינלאומי", משפטים, יט 807](#)

חקיקה שאוזכרה:

[חוק המקרקעין, תשכ"ט-1969: סע' 17, 18, 19](#)

[צו בדבר מקרקעין \(שימוש מפריע במקרקעין פרטיים\) \(יהודה והשומרון\) \(מס' 1586\), תשס"ח-2007: סע' 1, 2\(א\), 2\(ג\), 2\(ה\), 5, 86\(ה\)](#)

[צו בדבר ועדות עררים \(מס' 172\), תשכ"ח-1967](#)

[חוק הקרקעות העותמני: סע' 78](#)

[חוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו: סע' 1, 3, 8, 11](#)

[צו בדבר הוראות בטחון \(יהודה והשומרון\) \(מס' 378\), תש"ל-1970 - רבדים - מבוטל: סע' 7](#)

[תקנות ההגנה \(שעת-חירום\), 1945: סע' 112](#)

[חוק פסיקת ריבית והצמדה, תשכ"א-1961](#)

מיני-רציו:

* משפט בינלאומי פומבי – שטחים מוחזקים – חקיקה

* משפט בינלאומי פומבי – שטחים מוחזקים – ממשל צבאי

* משפט בינלאומי פומבי – שטחים מוחזקים – מקרקעין

* משפט בינלאומי פומבי – שטחים מוחזקים – שטחי הרשות הפלסטינית

* צבא – ממשל צבאי – סמכויותיו

* צבא – ממשל צבאי – סמכותו

.

.

סרן (מיל') משה בן דוד :

1. עניינה של החלטה זו בערר שהוגש על ידי מיכאל לסנס (להלן – "העורר") כנגד "דרישה" שהוציא המשיב מס' 1, ראש המינהל האזרחי באיו"ש (להלן, למען הנוחותף למעט מקום בו יאמר אחרת – "המשיב"), לפי [סעיף 2\(א\) לצו בדבר מקרקעין \(שימוש מפריע במקרקעין פרטיים\) \(יהודה ושומרון\)](#) (מס' 1586) התשס"ז - 2007 (להלן "הצו") להפסקת שימוש במקרקעין פרטיים. המקרקעין לגביהם נשלחה הדרישה הינן חלקות 23, 28, 36 גוש 10 אדמות קדום, המצויים בסמוך לשכונת "מצפה ישי" בקדומים.
2. הצו נשוא הערר הוצא 25.1.07 על ידי מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה והשומרון, והערר שהוגש לנו הינו מבין הראשונים שהוגשו מכח הצו, אם לא הראשון שבהם.

כן קבע המשיב כי הצהרת ההון שצירף העורר לתצהירו, לא רק שאינה מסייעת לו אלא שיש בה כדי להוכיח שהקרקע לא היתה מעובדת, לאור העובדה שנרשם בה שהעורר רכש "מטעים, 30 דונם שטח חקלאי לא מעובד".
12. על החלטה זו הגיש העורר ביום 11.10.07 ערר, בפני ועדת העררים הצבאית שהוקמה לפי [צו בדבר וועדות עררים](#) (יהודה ושומרון) (מס' 172) התשכ"ח – 1968, והתיק נקבע לדיון בפנינו.
13. ביום 22.11.07 הגישו המשיבים בקשה להצטרף כמשיבים לערר, וביום 26.11.07 נעתרנו לבקשה.
14. הצדדים הגישו תצהירים, ולאחר מכן נשמעו הוכחות הצדדים ביום 28.2.08, 27.3.08, וגן 17.4.08. לאחר שהוגשו סיכומי הצדדים ותגובת העורר לסיכומים, ולאחר שביום 17.7.08 קיימנו סיור במקום בנוכחות הצדדים ובאי כוחם, הגיעה עת ההכרעה.

73. ייעודו של הסדר משפטי זה, לפיו מי שעבד קרקע עיבוד חקלאי רצוף במשך עשר שנים קנה בכך זכויות בקרקע, היה בראש ובראשונה להגדיל את הכנסות השלטון העותומאני ממיסוי. הסדר משפטי זה היה חלק מן המשפט הישראלי עד לחקיקתו של [חוק המסרקעני](#), התשכ"ט - 1969, ועל כן התפתחה לגביו פסיקה ענפה, הן של בית המשפט העליון המנדטורי והן של בית המשפט העליון של מדינת ישראל, בטרם הוחלף על ידי הסדר מקרקעין ישראלי מקורי עת נחקק בשנת 1969 (הסדר שלא הקנה עוד זכויות בקרקע מכוח עיבודה החקלאי).

כך באו הדברים לידי ביטוי בס' 66 לאמנת ג'נבה הרביעית הקובעת כהאי לישנא:

"עברו על הוראות העונשין שפרסמה המעצמה הכובשת בתוקף הפסקה השנייה של סעיף 64, רשאית המעצמה הכובשת למסור את הנאשם לבתי המשפט הצבאיים והבלתי מדיניים שלה שהוקמו כהלכה..."

על יסוד האמור הורה מפקד כוחות צה"ל באזור, בצו בדבר הוראות ביטחון תש"ל – 1970, על הקמתם של בתי משפט צבאיים, אשר סמכויותיהם הוגדרו בס' 7 לצו.

לאור זאת, עולה כי גם מקורות הסמכות של בתי המשפט הצבאיים באיו"ש, נעוצים במשפט הבינלאומי המנהגי וההסכמי, ובחקיקתו הראשית של המפקד הצבאי באזור.

בתוקף סמכותי כמפקד כוחות צה"ל באזור, והואיל והנני סבור כי הדבר נחוץ לקיום ממשל תקין ולשמירה על הסדר הציבורי, הנני מצווה בזאת לאמור:

הגדרות: 1. בצו זה –

"מקרקעין פרטיים" – מקרקעין שאינם אדמות ונכסי מדינה כהגדרתם בצו בדבר מינויים וסמכויות לפי חוק השמירה על אדמות ונכסי המדינה (יהודה והשומרון) (מס' 1006), התשמ"ב-1982;

"שימוש במקרקעין פרטיים" – לרבות תפיסת החזקה במקרקעין, הצבת מיטלטלין, גידור, נטיעת עצים, עיבוד המקרקעין, הפרעה לעיבוד על ידי אדם אחר, עבודות חפירה וחיפוי במקרקעין, רעיית בעלי חיים, הכל בין במעשה חד פעמי ובין במעשה נמשך;

"שימוש מפריע במקרקעין פרטיים" – שימוש במקרקעין פרטיים ללא זכות בדין;

הוגש תצהיר כאמור בסעיף קטן (א), והחליט הממונה כי אין באמור בו משום הוכחה מספקת כי השימוש במקרקעין הפרטיים אינו שימוש מפריע במקרקעין פרטיים, רשאי הוא או מי מטעמו, לאחר שחלפו 15 ימים ממועד מסירת החלטתו, להפסיק את השימוש המפריע במקרקעין הפרטיים ולסלק כל דבר שיש בו כדי להוות שימוש מפריע במקרקעין פרטיים.
- ד. על החלטת הממונה לפי סעיף קטן (ג) ניתן להגיש ערר לועדת העררים שהוקמה לפי הצו בדבר ועדות עררים (אזור יהודה והשומרון) (מס' 172), התשכ"ח-1967.
- ה. הממונה לא יפעיל סמכויותיו לפי סעיף זה, אם התברר לו כי במועד מסירת דרישתו לפי סעיף קטן (א) חלפו מעל שלוש שנים ממועד תחילתו של השימוש המפריע במקרקעין הפרטיים.
3. שימוש נשנה
- א.

הוראות צו זה נוספות על כל דין או תחיקת בטחון, ואין בהן כדי לפגוע בכל דין או תחיקת בטחון.
- ב. למען הסר ספק, אין בהוראות צו זה, כדי לפגוע בכל סמכות הנתונה לרשויות צה"ל לפעול כלפי אדם או רכוש לפי כל דין או תחיקת בטחון.
7. תיקוני חקיקה
- א. בצו בדבר הקמת מינהל אזרחי (יהודה והשומרון) (מס' 947), התשמ"ב – 1981, בתוספת השניה, בסופה יבוא: "צו בדבר מקרקעין (שימוש מפריע במקרקעין פרטיים) (יהודה והשומרון) (מס' 1586), התשס"ז-2007."
- ב. בצו בדבר ועדות עררים (אזור יהודה והשומרון) (מס' 172), התשכ"ח-1967, בתוספת, בסופה יבוא: "צו בדבר מקרקעין (שימוש מפריע במקרקעין פרטיים) (יהודה והשומרון) (מס' 1586), התשס"ז-2007."
8. תוקף
- תחילת תוקפו של צו זה ביום חתימתו; אין בכך כדי למנוע הפעלת הסמכויות לפי צו זה, לגבי שימוש מפריע במקרקעין פרטיים אשר תחילתו לפני תחילת תוקפו של צו זה, בכפוף להוראת סעיף 2(ה).
9. השם
- צו זה ייקרא: "צו בדבר מקרקעין (שימוש מפריע במקרקעין פרטיים) (יהודה והשומרון) (מס' 1586), התשס"ז-2007."

ו' בשבט התשס"ז

25 בינואר 2007

יאיר נוה, אלוף
מפקד כוחות צה"ל באזור יהודה ושומרון"

104. טרם שנדרש לפרשנות הצו, נבקש להתייחס למטרת הצו, כפי שניתן ללמוד אותה מתוך לשון הצו, והשוואתו לדברי חקיקה אחרים.
105. בישראל סכסוכי מקרקעין מצויים כמעט באופן בלעדי בתחומה של הרשות השופטת. [סעיפים 17, 18, 19](#), [לחוק המקרקעין](#) התשכ"ט - 1969 מקנים לבעל מקרקעין את הזכות לפנות לבית המשפט המוסמך בדרישה למנוע החזקה ממי שאינו זכאי להחזיק בהן או למנוע הפרעה לשימוש בהן, כאשר חריג לכך הוא הזכות לעשיית דין עצמית לפי [סעיף 19](#) לחוק בעת הסגת הגבול או תוך 30 יום מיום הפגיע בזכות.
106.

161. השימוש במילים "קרקע פרטית" בצו אינו מחייב כי לקרקע יש בעלים שכן לפי הצו "מקרקעין פרטיים", הינם "מקרקעין שאינם אדמות ונכסי מדינה כהגדרתם בצו בדבר מינויים וסמכויות לפי חוק השמירה על אדמות ונכסי המדינה (יהודה והשומרון) (מס' 1006), התשמ"ב – 1982". מאליו אין בסיס למסקנה כי אין מקום לתפוס חזקה בקרקע שאין לה בעלים רק בשל העובדה שהיא מוגדרת בצו כקרקע פרטי.
162. מכל מקום, שאלת מעמדה של המועצה וחוקיות פעולותיה אינה יכולה לשמש בסיס איתן ומצוק לדחיית טענות העורר, ולכל היותר ניתן היה להידרש להן כהערת אגב. כולי האי ואולי.
163.

171. כן אציע לחברי לקבוע כי המשיב 1 ישא בשכר טרחת בא כוח העורר בסך 10,000 ₪ בתוספת מע"מ כחוק, אשר ישולמו בתוך 30 ימים מהיום, שאם לא כן ישאו הפרשי ריבית והצמדה בהתאם [לחוק פסיקת ריבית והצמדה](#), התשכ"א – 1961.

סרן (מיל') משה בן דוד

סא"ל (מיל') אייל נון, יו"ר :

1. אני מסכים, ומאחר וזוהי למיטב ידיעתי החלטה הראשונה של ועדת העררים בענין הצו בדבר שימוש מפריע, אבקש להוסיף מספר הערות.
2. לגבי דידי, הצו בדבר שימוש מפריע כולו מעלה שאלות נכבדות באשר לעצם תוקפו החוקתי והמנהלי, ולא רק בשל הטענה כי נעשה בו שימוש רק כלפי התושבים היהודים באזור, טענה שלא הוכחה אך גם לא נסתרה.

ג. רציפות השימוש לסוגיו.

א. תקציר העובדות והמחלוקות העיקריות שבין הצדדים

1. התיק שלפנינו מעורר שאלות כבדות משקל, הן בשל מורכבות השאלות המשפטיות ורגישותן והן בשל העובדה שהצו המהווה תשתית משפטית לתיק טרם נידון בהרחבה בפסיקה.
2. עסקינן בצו בדבר מקרקעין (שימוש מפריע במקרקעין פרטיים), (מס' 1586), התשס"ז – 2007 (להלן: "הצו").
3. חברי השופט בן דוד עמד בהחלטתו על הנסיבות שהובילו לחקיקת הצו ולגלגוליו השונים טרם חקיקתו. כן פירט השופט בן דוד את נסיבות החלטת המשיב 1 (להלן: "המשיב" או "רמ"א"), נשוא הערר, את ההליכים שהתנהלו והראיות שהוגשו לפנינו.
4. אתאר לכן בקצרה את מעט העובדות הדרושות לחוות דעתי, ואת המחלוקות הנובעות מהן והדורשות הכרעה לשיטתי.

ראשית, יש הטוענים כי יחס ממשלת ישראל וצבא ההגנה ישראל לאמנה הינו de facto ואינו de jure, שכן מדובר בהחלה של כללים הומניטריים. מכאן, לדעת מלומדים המצדדים בגישה זו אין מקום לערוך אבחנה בין אמנות דקלרטיביות וקונסטיטוטיוביות (לעניין זה ראו דעתה של המלומדת פרופ' רות [לפידות במאמרה "מקומו של המשפט הבינלאומי הפומבי במשפט הישראלי" משפטים](#), יט תשמ"ט 1989, אשר מצדדת בטענה כי יש תחולה לאמנת ג'נבה על המשפט החל בשטחים לבין עמדתו של פרופ' נסים בר-יעקב, [משפטים](#), יט תשמ"ט 1989, אשר מצדד בטענה כי התחולה של האמנה הינה רק de facto).
45. שנית, עמדתו של היועץ המשפטי שמגר אומצה בשנים שלאחר מכן גם על ידי המשפט העליון.
46. שנים לאחר שנתן היועץ המשפטי לממשלה שמגר את דעתו בדבר תחולת אמנת ג'נבה כתב השופט שמגר, בעת שכיהן כנשיא בית המשפט העליון, מאמר ובו ציין כי אמנת ג'נבה מחילה גם משפט בינלאומי הסכמי וגם משפט בינלאומי מנהגי.

49. בשולי הדברים ייאמר כי על אף העובדה שחלפו שנים רבות מיום שנחתמה האמנה על ידי מדינת ישראל בחרה מדינת ישראל שלא לציין אלו סעיפים לדעתה הינם סעיפים הומניטריים ואלו סעיפים הינם הסכמיים. פרופ' נסים בר-יעקב במאמרו "תחולתם של דיני המלחמה" על השטחים המוחזקים "משפטים", יט תשמ"ט 1989, דלעיל, סבור כי ראוי היה כי ממשלת ישראל תפרט אלו סעיפים לשיטתה הינם סעיפים פוליטיים ואילו הם הסעיפים אשר לשיטתה עומדים במישור ההומניטרי.
- לאור דברים אלה יש לבדוק את גישת הדין הישראלי לרבות פסיקתו של בית המשפט העליון בנושא.
50.